ПРОТОКОЛ
педагогического совета Муниципального бюджетного дошкольного обраовательного учреждения «Детский сад № 19»
Предгорного муниципального округа Ставропольского края
«28» февраля  2022 года 	                     ст. Боргустанская	           	№ 3
Председательствующий – А.В. Нетеса
Секретарь – Л.Ю. Уварова
Начало педагогического совета: в 13 часов 30 минут.
Окончание педагогического совета: в 15 часов 30 минут.

Присутствовали: 12 человек
1. Нетеса А.В. -  заведующий МБДОУ № 19
2. Пархоменко Т.В. – воспитатель
3. Абдуллаева Ф.А. – воспитатель
4. Кирилюк С.Т. - воспитатель
5. Буслаева А.А. - воспитатель
6. Уварова Л.Ю. – воспитатель
7. Краснощекова С.В. – музыкальный руководитель
8.     Позднякова К.Р. – воспитатель
9.     Сулименко О.И. – воспитатель
10. Слюсарева Т.Г. – воспитатель
11. Мариненко И.С. - воспитатель
12. Ефимова О.И. – старший воспитатель, учитель-логопед
13. Бабко Е.В. - учитель-логопед, музыкальный руководитель
14. Харченко Ю.Н. - медсестра

ПОВЕСТКА ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА:

1. «Современные подходы к нравственно – патриотическому воспитанию старших дошкольников»  (установочный доклад), установочный доклад Буслаева А.А.
2. «Взаимодействие ДОУ и семьи по патриотическому воспитанию дошкольников» (информация из опыта работы) Позднякова К.С.,     Краснощекова С.В.
3. Результаты тематического контроля по теме: «Организация воспитательно-образовательной работы по нравственно-патриотическому воспитанию со старшими дошкольниками в группах №5, №6, №4»
4. Итоги комплексной проверки в средней группе № 3.
5. Творческие отчеты по дополнительному образованию.

ВЫСТУПАЛА заведующий МБДОУ № 19 Нетеса А. В., озвучила и предложила принять повестку дня заседания Педагогического совета № 3 в предложенном варианте.
РЕШИЛИ: Принять повестку дня Педагогического совета № 3 в предложенном варианте и начать заседание.
ЗА – 14 чел., ПРОТИВ – 0 чел.

1. СЛУШАЛИ: Воспитателя Буслаеву А.А. с установочным докладом на тему «Современные подходы к нравственно – патриотическому воспитанию старших дошкольников». Анна Александровна конкретизировала основную цель и поставила задачи по которым должна проходить работа с дошкольниками в данном направлении.
Педагогам были предложены основные блоки нравственно-патриотического воспитания дошкольников:
1 блок – Я и мое окружение;
2 блок – Моя Родина, моя станица;
3 блок – Человек – труженник;
4 блок – Природа родного края и России;
5 блок – Моя Родина – Россия;
6 блок – Кудьура и искусство;
7 блок – История России.
ВЫСТУПАЛИ:
Старший воспитатель Ефимова О.И., предложила поменять местами изучение блоков № 4 и № 5.
Заведующий МБДОУ № 19 Нетеса А.В. предложила педагогам обсудить современный подход нравственно-патриотического воспитания дошкольников из личного опыты работы. Своим мнение поделились Ефимова О.И.,      Марненко И.С., Бабко Е.В., Уварова Л.Ю.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.
ЗА – 14 чел., ПРОТИВ – 0 чел.

2. СЛУШАЛИ: Воспитателя Позднякову К.Р., музыкального руководителя Краснощекову С.В. с докладом из опыта работы на тему «Взаимодействие ДОУ и семьи по патриотическому воспитанию дошкольников».
Ксения Рудольфовна озвучила задачи по патриотическому воспитанию, которые представленны в инновационой Программе дошкольного образования «От рождения до школы и осветила, как они реализуются в средней группе № 3:
- чтение художественной литературы;
- сюжетно-ролевые. Дидактические игры;
- беседы;
- экскурсии по територии детского сада и в казачий уголок ДОУ;
- проведение праздников, конкурсов, развлечений и т.д.
Светлана Васильевна дополнила доклад и отразила работу с родителями в средней группе № 3:
- родительское собрание;
- акция «Воспитание сказкой»;
- изготовление пособий;
- семейные экскурсии в ближайшие города КМВ;
- конкурсы поделок и рисунков.
ВЫСТУПАЛИ:
Заведующий МБДОУ № 19 Нетеса А.В., отметила, что работа в группе видна. Но выразила пожелание воспитателям всего детского сада, чтобы педагоги не просто предоставляли формальные сведения, но вкладывали больше души в работу с детьми и родителями по патриотическому воспитанию.

РЕШЕНИЕ:
Принять информацию к сведению.
ЗА – 14 чел., ПРОТИВ – 0 чел.

6. СЛУШАЛИ: Старшего воспитателя МБДОУ № 19 Ефимову О.И., которая доложила о результатах тематического контроля по теме: «Организация воспитательно-образовательной работы по нравственно-патриотическому воспитанию со старшими дошкольниками в группах №5, №6, №4»
Тематический контроль охватывал такие направления как:
- Анализ содержания рабочих программ и календарных планов воспитательно – образовательной работы в группах № 4, № 5, № 6;
- Анализ образовательной деятельности;
- Анализ игровой деятельности. Сюжетно – ролевые игры;
- Игра – драматизация;
- Создание условий для нравственно-патриотического воспитания дошкольников в группах № 4, № 5, № 6;
- Взаимодействие с родителями.
РЕШЕНИЕ:
1). Принять замечания к сведению.
2). Воспитателями групп №4, №5, №6 создать систему работы с дошкольниками своей группы по использованию сюжетно-ролевых игр и игр-драматизаций по литературным произведениям в нравственно-патриотическом воспитании.
3). Воспитателям совместно с родителями создать в группах библиотечный фонд детской литературы, который можно было бы в дальнейшем активно использовать в формировании основ нравственности и патриотических чувств детей как в детском саду, так и дома.
ЗА – 14 чел., ПРОТИВ – 0 чел.

4. СЛУШАЛИ: Заведующего МБДОУ № 19 Нетеса А.В. по итогам комплексной проверки в средней группе № 3.
Комплексный контроль охватывал такие направления как:
-  Образовательная деятельность;
- Условия для игровой деятельности в средней группе № 3;
- Организация деятельности с детьми на свежем воздухе;
- Работа с родителями ;
- Документация в средней группе № 3.
Антонина Васильевна обратила особое внимание всех педагогов на то, чтобы проводилась работа с детьми, вышедшими после больничных листов, а именно проводить индивидуальную работу по пройденным темам.
Также необходимо развивать разговорную речь детей всех возрастных групп, так как проведение проверок, празников и т.д. показывает слабое развите дошкольников в данном направлении.
Воспитатели должны создавать все условия для проявления творческой активности детей в самостоятельном создании сюжетно-ролевых линий развития игры.

РЕШЕНИЕ:
1). Принять замечания к сведению.
2). Воспитателям Поздняковой К.Р. и Краснощековой С.В. обеспечить посещаемость детей  не менее 75%, путем значительно улучшения работы по уходу за детьми.
3). Добиваться организации детского коллектива с помощью игровых приемов, имитаций, звукоподражаний, использованием кратких четверостиший, песенок, пословиц.
4). Проводить индивидуальную работу с детьми после отсутствия по уважительным причинам в детском саду.
ЗА – 14 чел., ПРОТИВ – 0 чел.

5. СЛУШАЛИ: Творческие отчеты по дополнительному образованию:
- Уварову Л.Ю. - «Юный патриот»;
- Буслаеву А.А. – «Штриховочка»;
- Краснощекову С.В. – «Казачата»;
- Мариненко И.С. – «Понавательная математика»;
- Кирилю С.Т. – «Разноцветный мир»;
- Пархоменко Т.В. – «Веселый английский».

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.
ЗА – 14 чел., ПРОТИВ – 0 чел.
[bookmark: _GoBack]

Председатель заведующий МБДОУ № 19			А.В. Нетеса

Секретарь									Л.Ю. Уварова